

**Lucrari de reparatie la cladirea Casei de  
Cultura, s.Pelinia r-nul Drochia. Prag**

**Formular Nr.7**

(denumirea obiectivului)

## Deviz local №

### Lucrari de reparatie

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz 697 627,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                                       | Simbol norme și cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                               |
|----------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
|                                              |                             |                                                                                                                                                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu        |
| 1                                            | 2                           | 3                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                             |
|                                              |                             | <b>1. Lucrari generale de constructii</b>                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                               |
|                                              |                             | <b>1.1. Demolori. Demontari . Transport</b>                                                                                                                           |      |                                       |                                       |                               |
| 1                                            | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Copertina zidului de sprigin acces persoane cu dezabilitati, placajele impreuna cu stratul suport      | m3   | 60,84                                 | 347,35<br>273,60                      | <b>21 132,77</b><br>16 645,82 |
| 2                                            | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                       | m2   | 84,40                                 | 23,10<br>21,60                        | <b>1 949,64</b><br>1 823,04   |
| 3                                            | TrI1AA01<br>C2              | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2                                                     | t    | 186,00                                | 28,00<br>28,00                        | <b>5 208,00</b><br>5 208,00   |
| 4                                            | TrB02A1-<br>2               | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m                                                | t    | 16,00                                 | 59,20<br>59,20                        | <b>947,20</b><br>947,20       |
| 5                                            | TsI50C                      | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km                                                                                                          | t    | 186,00                                | 38,00<br>0,00                         | <b>7 068,00</b><br>0,00       |
| <b>Total Demolori. Demontari . Transport</b> |                             |                                                                                                                                                                       |      |                                       |                                       | <b>36 305,61</b>              |
|                                              |                             | <b>1.2. Zid de sprigin</b>                                                                                                                                            |      |                                       |                                       |                               |
| 6                                            | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                           | m2   | 45,50                                 | 7,99<br>2,40                          | <b>363,55</b><br>109,20       |
| 7                                            | RpCG19F                     | Matarea fisurilor si crapaturilor la tavan, prin injectarea cu mortar M-50 si aracet. Suprafete orizontale zidul de sprigin.                                          | m    | 27,50                                 | 73,41<br>36,00                        | <b>2 018,65</b><br>990,00     |
| 8                                            | CG22A                       | Copertina (Caciula) beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, pe zidul de sprigin inclusiv picuratoarea | m2   | 45,50                                 | 203,76<br>72,00                       | <b>9 271,08</b><br>3 276,00   |
| 9                                            | CB01A                       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile      | m2   | 17,25                                 | 304,66<br>136,00                      | <b>5 255,39</b><br>2 346,00   |
| 10                                           | CA03C2                      | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier                                                          | m3   | 1,48                                  | 2 127,83                              | <b>3 149,18</b>               |

| 1                           | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5      | 6                  | 7                       |
|-----------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|-------------------------|
|                             |                | si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                                                                                                                                                                                                                            |    |        | 456,00             | 674,88                  |
| 11                          | CB01A          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                                                                                                                                                  | m2 | 1,50   | 304,66<br>136,00   | 456,99<br>204,00        |
| 12                          | CC01C          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                                                           | kg | 22,00  | 22,04<br>6,32      | 484,88<br>139,04        |
| 13                          | CG11A          | Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura | m2 | 45,50  | 314,50<br>184,00   | 14 309,75<br>8 372,00   |
| 14                          | CN53A          | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 74,40  | 7,99<br>2,40       | 594,46<br>178,56        |
| 15                          | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                          | m2 | 74,40  | 181,24<br>136,00   | 13 484,26<br>10 118,40  |
| 16                          | CN53A          | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 74,40  | 7,99<br>2,40       | 594,46<br>178,56        |
| 17                          | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 74,40  | 178,33<br>97,60    | 13 267,75<br>7 261,44   |
| <b>Total Zid de sprigin</b> |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                    | <b>63 250,38</b>        |
|                             |                | <b>1.3. Scara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |        |                    |                         |
| 18                          | CG32B1         | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                                                                                                                                          | m3 | 9,80   | 666,00<br>96,00    | 6 526,80<br>940,80      |
| 19                          | CH03A          | Trepte din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate                                                                                                                                                                                                                          | m  | 98,00  | 104,65<br>64,00    | 10 255,70<br>6 272,00   |
| 20                          | CC03A          | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                                                                                                                       | kg | 147,00 | 27,57<br>3,60      | 4 052,05<br>529,20      |
| 21                          | RpCL11B<br>Apl | Placarea treptelor din placi drepte, de ceramica granit 20mm, pe suport existent                                                                                                                                                                                                                                  | m  | 98,00  | 1 414,07<br>340,80 | 138 578,49<br>33 398,40 |
| 22                          | CN53A          | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 7,20   | 7,99<br>2,40       | 57,53<br>17,28          |
| 23                          | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                          | m2 | 7,20   | 181,24<br>136,00   | 1 304,93<br>979,20      |
| 24                          | CN53A          | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 7,20   | 7,99<br>2,40       | 57,53<br>17,28          |
| 25                          | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 7,20   | 178,33<br>97,60    | 1 283,98<br>702,72      |
| 26                          |                | Balustrada din inox inclusiv a doua mina curenta                                                                                                                                                                                                                                                                  | m  | 14,00  | 1 622,67           | 22 717,38               |

| 1                                                               | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5      | 6                 | 7                             |
|-----------------------------------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-------------------|-------------------------------|
|                                                                 | CH06A   | (Scara)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |        | 72,00             | 1 008,00                      |
| <b>Total Scara</b>                                              |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                   | <b>184 834,39</b>             |
|                                                                 |         | <b>1.4. Acces persoane cu dizabilitati</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |        |                   |                               |
| 27                                                              | CG32B1  | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3 | 2,40   | 666,00<br>96,00   | <b>1 598,40</b><br>230,40     |
| 28                                                              | CN53A   | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 2,80   | 7,99<br>2,40      | <b>22,37</b><br>6,72          |
| 29                                                              | CF15A   | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                                                                          | m2 | 2,80   | 181,24<br>136,00  | <b>507,47</b><br>380,80       |
| 30                                                              | CN53A   | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 2,80   | 7,99<br>2,40      | <b>22,37</b><br>6,72          |
| 31                                                              | CF30A   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 2,80   | 178,33<br>97,60   | <b>499,32</b><br>273,28       |
| 32                                                              | CH06A   | Balustrada din inox inclusiv a doua mina curenta (Acces persoane cu dezabilitati)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m  | 15,66  | 1 622,67<br>72,00 | <b>25 411,01</b><br>1 127,52  |
| <b>Total Acces persoane cu dizabilitati</b>                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                   | <b>28 060,95</b>              |
|                                                                 |         | <b>1.5. Pavaje pe prag si accesul persoane cu dizabilitati</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |                   |                               |
| 33                                                              | CG32B1  | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3 | 10,20  | 666,00<br>96,00   | <b>6 793,20</b><br>979,20     |
| 34                                                              | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3 | 30,04  | 657,70<br>79,20   | <b>19 757,31</b><br>2 379,17  |
| 35                                                              | CG22A   | Strat din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, pentru formarea declinatiilor                                                                                                                                                                                                                   | m2 | 45,50  | 203,76<br>72,00   | <b>9 271,08</b><br>3 276,00   |
| 36                                                              | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Inlaturarea denivelarilor)                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 200,25 | 115,54<br>56,00   | <b>23 136,88</b><br>11 214,00 |
| 37                                                              | IzF04J1 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu pelicula antivapori 70g/m2, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite                                                                                                                                                                           | m2 | 200,25 | 9,13<br>1,60      | <b>1 828,48</b><br>320,40     |
| 38                                                              | DE17A   | Pavaje executate din placi de trotuare tip urban grosimea 40mm din beton prefabricat presat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Este inclusa suprafata accesului persoane cu dizabilitati .ATENTIE Desenul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul | m2 | 196,25 | 346,74<br>47,68   | <b>68 047,75</b><br>9 357,21  |
| 39                                                              | DE17A   | Pavaje executate din placi de trotuare tip urban grosimea 40mm din beton prefabricat presat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Este inclusa suprafata accesului persoane cu dizabilitati .(Pavaj TACTIL)                                             | m2 | 4,00   | 536,21<br>47,68   | <b>2 144,84</b><br>190,72     |
| <b>Total Pavaje pe prag si accesul persoane cu dizabilitati</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                   | <b>130 979,55</b>             |

| 1                                     | 2       | 3                                                                                                                                                | 4   | 5     | 6                | 7                    |
|---------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|----------------------|
|                                       |         | 1.6. Iluminat decorativ                                                                                                                          |     |       |                  |                      |
| 40                                    | RpEN06A | Indreptarea pilonilor pe traseu                                                                                                                  | buc | 2,00  | 122,40<br>122,40 | 244,80<br>244,80     |
| 41                                    | IzA04A  | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma | m2  | 32,00 | 10,30<br>8,80    | 329,60<br>281,60     |
| 42                                    | IzA06E  | Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email epoxidic                                     | m2  | 32,00 | 172,84<br>110,40 | 5 531,01<br>3 532,80 |
| 43                                    | RpEF11D | Montarea globurilor la plafoniere sau pendule cu git, montate prin insurubare sau cu suruburi in peretii ramei                                   | buc | 8,00  | 228,75<br>6,40   | 1 829,97<br>51,20    |
| Total Iluminat decorativ              |         |                                                                                                                                                  |     |       |                  | 7 935,38             |
| Total Lucrari generale de constructii |         |                                                                                                                                                  |     |       |                  | 451 366,26           |

|                                                           |          |            |
|-----------------------------------------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты                                            | lei      | 451 366,26 |
| Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 24 %                | 24,00 %  | 32 685,49  |
| Transportarea materialului (ПЗ) * 8 %                     | 8,00 %   | 23 771,32  |
| TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect                             | 100,00 + | 507 823,08 |
| Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp+Colect) * 8 %       | 8,00 %   | 40 625,85  |
| TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu                      | 100,00 + | 548 448,93 |
| Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu) * 6 % | 6,00 %   | 32 906,94  |
| TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi               | 100,00 + | 581 355,86 |
| TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi) * 20 %        | 20,00 %  | 116 271,17 |

Total deviz:697 627,03

Inclusiv salariu:136 189,56

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)

## Formular Nr.5

Obiect:

Lucrari de reparatie la cladirea Casei de Cultura, s.Pelinia r-nul Drochia, Prag

Investitor:

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Lucrari de reparatie**  
**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                          | U.M. | Consum de resurse pe U.M. | Valoare, lei         |                         |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------|----------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                  |      |                           | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                | 4    | 5                         | 6                    | 7                       |
|        |                             | <b>1. Lucrari generale de constructii</b>                                                                                                                        |      |                           |                      |                         |
|        |                             | <b>1.1. Demolori. Demontari . Transport</b>                                                                                                                      |      |                           |                      |                         |
| 1      | <b>RpCB18 F</b>             | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Copertina zidului de sprigin acces persoane cu dezabilitati, placajele impreuna cu stratul suport | m3   |                           |                      | <b>347,35</b><br>273,60 |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                         | h-om | 2,1000                    | 80,00                | 168,00                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 1,3200                    | 80,00                | 105,60                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                    | m3   | 0,0500                    | 20,00                | 1,00                    |
|        | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                             | h-ut | 0,2900                    | 200,00               | 58,00                   |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                         | h-ut | 0,2900                    | 25,00                | 7,25                    |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                              | h-ut | 0,1500                    | 50,00                | 7,50                    |
| 2      | <b>RpCJ35 A</b>             | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                  | m2   |                           |                      | <b>23,10</b><br>21,60   |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                            | h-om | 0,1200                    | 80,00                | 9,60                    |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,1500                    | 80,00                | 12,00                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                    | m3   | 0,0500                    | 20,00                | 1,00                    |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                          | h-ut | 0,0100                    | 50,00                | 0,50                    |
| 3      | <b>TrI1AA0 1C2</b>          | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2                                                | t    |                           |                      | <b>28,00</b><br>28,00   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                             | h-om | 0,3500                    | 80,00                | 28,00                   |
| 4      | <b>TrB02A1 -2</b>           | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m                                           | t    |                           |                      | <b>59,20</b><br>59,20   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                             | h-om | 0,7400                    | 80,00                | 59,20                   |
| 5      | <b>TsI50C</b>               | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km                                                                                                     | t    |                           |                      | <b>38,00</b><br>0,00    |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0760                    | 500,00               | 38,00                   |
|        |                             | <b>1.2. Zid de sprigin</b>                                                                                                                                       |      |                           |                      |                         |
| 6      | <b>CN53A</b>                | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                      | m2   |                           |                      | <b>7,99</b><br>2,40     |
|        | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300                    | 80,00                | 2,40                    |
|        | 2416586105303               | Amorsa-grund                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500                    | 35,60                | 5,34                    |
|        | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                     | buc  | 0,0500                    | 5,00                 | 0,25                    |
| 7      | <b>RpCG19 F</b>             | Matarea fisurilor si crapaturilor la tavan, prin injectarea cu mortar M-50 si aracet. Suprafete orizontale zidul de sprigin.                                     | m    |                           |                      | <b>73,41</b><br>36,00   |
|        | 7122050013442               | Tencuitor                                                                                                                                                        | h-om | 0,3600                    | 80,00                | 28,80                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,0900                    | 80,00                | 7,20                    |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                   | kg   | 3,0500                    | 3,00                 | 9,15                    |
|        | 2416306109913               | Aracet DP 25                                                                                                                                                     | kg   | 0,0900                    | 33,00                | 2,97                    |
|        | 2652102100713               | Var pasta                                                                                                                                                        | m3   | 0,0013                    | 8 000,00             | 10,39                   |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                   | 4    | 5        | 6        | 7                         |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|---------------------------|
|    | 1421102200575      | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                     | m3   | 0,0150   | 420,00   | 6,30                      |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                       | m3   | 0,0050   | 20,00    | 0,10                      |
|    | 2664102101214      | Mortar M 50-T(pt.informatie)                                                                                                                                                        | m3   | 0,0120   | 0,00     | 0,00                      |
|    | 2952270003817      | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                    | h-ut | 0,0800   | 100,00   | 8,00                      |
|    | 2922140006702      | Macara de fereastră                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0100   | 50,00    | 0,50                      |
| 8  | <b>CG22A</b>       | Copertina (Caciula) beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, pe zidul de sprigin inclusiv picuratoarea               | m2   |          |          | <b>203,76</b><br>72,00    |
|    | 7123010010200      | Betonist                                                                                                                                                                            | h-om | 0,8000   | 80,00    | 64,00                     |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000   | 80,00    | 8,00                      |
|    | 2663102100001      | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                       | m3   | 0,1025   | 0,00     | 0,00                      |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                       | kg   | 24,0000  | 3,00     | 72,00                     |
|    | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                   | m3   | 0,0650   | 420,00   | 27,30                     |
|    | 1421102200161      | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                               | m3   | 0,0600   | 410,00   | 24,60                     |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0330   | 20,00    | 0,66                      |
|    | 2952260003552      | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0020   | 800,00   | 1,60                      |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000   | 50,00    | 5,00                      |
|    | 2952270003700      | Centrala de beton                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0060   | 100,00   | 0,60                      |
| 9  | <b>CB01A</b>       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                    | m2   |          |          | <b>304,66</b><br>136,00   |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,2500   | 80,00    | 20,00                     |
|    | 7124010010700<br>1 | Dulgher                                                                                                                                                                             | h-om | 1,4500   | 80,00    | 116,00                    |
|    | 2734113803233      | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500   | 33,00    | 4,95                      |
|    | 2873145887000      | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                          | kg   | 0,2500   | 35,00    | 8,75                      |
|    | 2320187315789      | Decofrol                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1200   | 33,00    | 3,96                      |
|    | 2010102900900      | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                            | m3   | 0,0020   | 5 500,00 | 11,00                     |
|    | 2010102904340      | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020   | 6 000,00 | 12,00                     |
|    | 2010102903495      | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                               | m3   | 0,0200   | 6 400,00 | 128,00                    |
| 10 | <b>CA03C2</b>      | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) | m3   |          |          | <b>2 127,83</b><br>456,00 |
|    | 7123010010200      | Betonist                                                                                                                                                                            | h-om | 5,3000   | 80,00    | 424,00                    |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,4000   | 80,00    | 32,00                     |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                       | kg   | 287,0000 | 3,00     | 873,91                    |
|    | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                   | m3   | 0,7650   | 420,00   | 326,12                    |
|    | 1421102200290      | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                               | m3   | 0,7050   | 410,00   | 293,40                    |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                       | m3   | 0,2900   | 20,00    | 5,89                      |
|    | 2952270003100      | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                | h-ut | 0,6000   | 25,00    | 15,00                     |
|    | 2952270003700<br>2 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3250   | 100,00   | 32,50                     |
|    | 3410520006752      | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2500   | 500,00   | 125,00                    |
| 11 | <b>CB01A</b>       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                    | m2   |          |          | <b>304,66</b><br>136,00   |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,2500   | 80,00    | 20,00                     |
|    | 7124010010700<br>1 | Dulgher                                                                                                                                                                             | h-om | 1,4500   | 80,00    | 116,00                    |
|    | 2734113803233      | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500   | 33,00    | 4,95                      |
|    | 2873145887000      | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                          | kg   | 0,2500   | 35,00    | 8,75                      |
|    | 2320187315789      | Decofrol                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1200   | 33,00    | 3,96                      |
|    | 2010102900900      | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                            | m3   | 0,0020   | 5 500,00 | 11,00                     |
|    | 2010102904340      | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020   | 6 000,00 | 12,00                     |
|    | 2010102903495      | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                               | m3   | 0,0200   | 6 400,00 | 128,00                    |
| 12 | <b>CC01C</b>       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                             | kg   |          |          | <b>22,04</b><br>6,32      |
|    | 7123020011140      | Fierar beton                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0750   | 80,00    | 6,00                      |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,0040   | 80,00    | 0,32                      |
|    | 2710602100000      | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                     | kg   | 1,0250   | 15,00    | 15,38                     |
|    | 2010237318750      | Distantieri                                                                                                                                                                         | buc  | 0,1500   | 0,10     | 0,01                      |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5       | 6      | 7                       |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------------|
|    | 2734113803881      | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100  | 33,00  | 0,33                    |
| 13 | <b>CG11A</b>       | Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura | m2   |         |        | <b>314,50</b><br>184,00 |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2500  | 80,00  | 20,00                   |
|    | 7132030012600      | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,0500  | 80,00  | 164,00                  |
|    | 2664102102010      | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00                    |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0180  | 20,00  | 0,36                    |
|    | 2010407343982      | Rumegus                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0500  | 25,00  | 1,25                    |
|    | 2681116001317      | Piatra de frecat                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,2500  | 32,00  | 8,00                    |
|    | 1411112204430      | Mozaic de marmura                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 26,0000 | 1,30   | 33,80                   |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 22,0000 | 3,00   | 66,00                   |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0420  | 420,00 | 17,64                   |
|    | 2952270003817      | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0120  | 100,00 | 1,20                    |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0450  | 50,00  | 2,25                    |
| 14 | <b>CN53A</b>       | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                                                                                                                                                          | m2   |         |        | <b>7,99</b><br>2,40     |
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300  | 80,00  | 2,40                    |
|    | 2416586105303      | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500  | 35,60  | 5,34                    |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500  | 5,00   | 0,25                    |
| 15 | <b>CF15A</b>       | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                          | m2   |         |        | <b>181,24</b><br>136,00 |
|    | 7122050013400      | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,4000  | 80,00  | 112,00                  |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3000  | 80,00  | 24,00                   |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 10,5000 | 3,00   | 31,50                   |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0300  | 420,00 | 12,60                   |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0070  | 20,00  | 0,14                    |
|    | 2664102102010      | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0240  | 0,00   | 0,00                    |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0040  | 50,00  | 0,20                    |
|    | 2952270003817      | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0080  | 100,00 | 0,80                    |
| 16 | <b>CN53A</b>       | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                                                                                                                                                          | m2   |         |        | <b>7,99</b><br>2,40     |
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300  | 80,00  | 2,40                    |
|    | 2416586105303      | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500  | 35,60  | 5,34                    |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500  | 5,00   | 0,25                    |
| 17 | <b>CF30A</b>       | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                            | m2   |         |        | <b>178,33</b><br>97,60  |
|    | 7122050013442      | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,2200  | 80,00  | 97,60                   |
|    | 2653102100831<br>1 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 2,3000  | 35,00  | 80,50                   |
|    | 4100116202818      | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0040  | 20,00  | 0,08                    |
|    | 2952270007607      | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0060  | 25,00  | 0,15                    |
|    |                    | <b>1.3. Scara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |         |        |                         |
| 18 | <b>CG32B1</b>      | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                                                                                                                                          | m3   |         |        | <b>666,00</b><br>96,00  |
|    | 9312040019600      | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,8000  | 80,00  | 64,00                   |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4000  | 80,00  | 32,00                   |
|    | 1421202200525      | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,2500  | 420,00 | 105,00                  |
|    | 1411122201751      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,1000  | 410,00 | 451,00                  |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000  | 20,00  | 2,00                    |
|    | 2952270004019      | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0800  | 150,00 | 12,00                   |
| 19 | <b>CH03A</b>       | Trepte din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate                                                                                                                                                                                                                          | m    |         |        | <b>104,65</b>           |

| 1  | 2                       | 3                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6        | 7                         |
|----|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------------------------|
|    |                         |                                                                                                                                                                          |      |         |          | 64,00                     |
|    | 9310060019920           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,1000  | 80,00    | 8,00                      |
|    | 7123010010200           | Betonist                                                                                                                                                                 | h-om | 0,7000  | 80,00    | 56,00                     |
|    | 2651122100402           | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 5,7000  | 3,00     | 17,10                     |
|    | 1421102200147           | Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm                                                                                                                                    | m3   | 0,0150  | 410,00   | 6,15                      |
|    | 1421202200525           | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                    | m3   | 0,0200  | 420,00   | 8,40                      |
|    | 4100116202818           | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0050  | 20,00    | 0,10                      |
|    | 2010102903495           | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                    | m3   | 0,0010  | 6 400,00 | 6,40                      |
|    | 2952160007200           | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0500  | 50,00    | 2,50                      |
| 20 | <b>CC03A</b>            | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                              | kg   |         |          | <b>27,57</b><br>3,60      |
|    | 7123020011140           | Fierar beton                                                                                                                                                             | h-om | 0,0400  | 80,00    | 3,20                      |
|    | 9310060019920           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,0050  | 80,00    | 0,40                      |
|    | 2873122004100           | Plase sudate                                                                                                                                                             | kg   | 1,0100  | 23,00    | 23,23                     |
|    | 2710602100000           | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                          | kg   | 0,0050  | 15,00    | 0,07                      |
|    | 2734113803881           | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                     | kg   | 0,0100  | 33,00    | 0,33                      |
|    | 2010237318750           | Distantieri                                                                                                                                                              | buc  | 0,3000  | 0,10     | 0,03                      |
|    | 2922140007000           | Macara                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0006  | 500,00   | 0,30                      |
| 21 | <b>RpCL11<br/>B Apl</b> | Placarea treptelor din placi drepte, de ceramica granit 20mm, pe suport existent                                                                                         | m    |         |          | <b>1 414,07</b><br>340,80 |
|    | 7132030012600           | Mozaicar                                                                                                                                                                 | h-om | 4,0100  | 80,00    | 320,80                    |
|    | 9310060019920           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500  | 80,00    | 20,00                     |
|    | 2670112203451           | Trepte (placaje) din marmura sau concasata slef. pe o sing. fata si o muchie                                                                                             | m    | 1,0200  | 650,00   | 669,63                    |
|    | 2661112802957           | Contratrepte marmura 2 cm grosime                                                                                                                                        | m    | 1,0200  | 350,00   | 360,57                    |
|    | 2651122100402           | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 6,5000  | 3,00     | 19,70                     |
|    | 2651122100270           | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                      | kg   | 0,2500  | 5,00     | 1,26                      |
|    | 1421102200575           | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                          | m3   | 0,0150  | 420,00   | 6,36                      |
|    | 4100116202818           | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0250  | 20,00    | 0,51                      |
|    | 2881116001317           | Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm                                                                                                                                | kg   | 0,2150  | 25,00    | 5,43                      |
|    | 2881116001666           | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                          | buc  | 0,2400  | 5,00     | 1,21                      |
|    | 2940520004058           | Masina de taiat cu disc                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0400  | 25,00    | 1,00                      |
|    | 2922140006702           | Macara de fereastră                                                                                                                                                      | h-ut | 0,1500  | 50,00    | 7,50                      |
|    | 2952270003817           | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                         | h-ut | 0,0010  | 100,00   | 0,10                      |
| 22 | <b>CN53A</b>            | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                 | m2   |         |          | <b>7,99</b><br>2,40       |
|    | 7141020013300           | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300  | 80,00    | 2,40                      |
|    | 2416586105303           | Amorsa-grund                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500  | 35,60    | 5,34                      |
|    | 810741                  | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 5,00     | 0,25                      |
| 23 | <b>CF15A</b>            | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2   |         |          | <b>181,24</b><br>136,00   |
|    | 7122050013400           | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 1,4000  | 80,00    | 112,00                    |
|    | 9310060019920           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000  | 80,00    | 24,00                     |
|    | 2651122100402           | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 10,5000 | 3,00     | 31,50                     |
|    | 1421102200513           | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                        | m3   | 0,0300  | 420,00   | 12,60                     |
|    | 4100116202818           | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0070  | 20,00    | 0,14                      |
|    | 2664102102010           | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                       | m3   | 0,0240  | 0,00     | 0,00                      |
|    | 2952160007200           | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0040  | 50,00    | 0,20                      |
|    | 2952270003817           | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                         | h-ut | 0,0080  | 100,00   | 0,80                      |
| 24 | <b>CN53A</b>            | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                 | m2   |         |          | <b>7,99</b><br>2,40       |
|    | 7141020013300           | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300  | 80,00    | 2,40                      |
|    | 2416586105303           | Amorsa-grund                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500  | 35,60    | 5,34                      |
|    | 810741                  | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 5,00     | 0,25                      |
| 25 | <b>CF30A</b>            | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                   | m2   |         |          | <b>178,33</b>             |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6        | 7               |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------|
|    |                    |                                                                                                                                                                          |      |         |          | 97,60           |
|    | 7122050013442      | Tencuitor                                                                                                                                                                | h-om | 1,2200  | 80,00    | 97,60           |
|    | 2653102100831<br>1 | Tink                                                                                                                                                                     | kg   | 2,3000  | 35,00    | 80,50           |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0040  | 20,00    | 0,08            |
|    | 2952270007607      | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                                                                                                           | h-ut | 0,0060  | 25,00    | 0,15            |
| 26 | <b>CH06A</b>       | Balustrada din inox inclusiv a doua mina curenta (Scara)                                                                                                                 | m    |         |          | <b>1 622,67</b> |
|    |                    |                                                                                                                                                                          |      |         |          | 72,00           |
|    | 7214240021810      | Lacatus CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,9000  | 80,00    | 72,00           |
|    | 2812106305714      | Balustrada din inox (inclusiv suportii)                                                                                                                                  | m    | 1,0000  | 1 540,00 | 1 540,00        |
|    | 4011106202741      | Energie electrica                                                                                                                                                        | kw   | 0,1000  | 3,50     | 0,35            |
|    | 2873155900800      | Electrozi de sudura                                                                                                                                                      | kg   | 0,0600  | 82,00    | 4,92            |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 0,7000  | 3,00     | 2,10            |
|    | 2430126103294      | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                 | kg   | 0,0250  | 92,00    | 2,30            |
|    | 1010126200341      | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                 | kg   | 0,2000  | 5,00     | 1,00            |
|    |                    | <b>1.4. Acces persoane cu dizabilitati</b>                                                                                                                               |      |         |          |                 |
| 27 | <b>CG32B1</b>      | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                 | m3   |         |          | <b>666,00</b>   |
|    |                    |                                                                                                                                                                          |      |         |          | 96,00           |
|    | 9312040019600      | Sapator                                                                                                                                                                  | h-om | 0,8000  | 80,00    | 64,00           |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,4000  | 80,00    | 32,00           |
|    | 1421202200525      | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                    | m3   | 0,2500  | 420,00   | 105,00          |
|    | 1411122201751      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm                                                                                                                   | m3   | 1,1000  | 410,00   | 451,00          |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,1000  | 20,00    | 2,00            |
|    | 2952270004019      | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                 | h-ut | 0,0800  | 150,00   | 12,00           |
| 28 | <b>CN53A</b>       | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                 | m2   |         |          | <b>7,99</b>     |
|    |                    |                                                                                                                                                                          |      |         |          | 2,40            |
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300  | 80,00    | 2,40            |
|    | 2416586105303      | Amorsa-grund                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500  | 35,60    | 5,34            |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 5,00     | 0,25            |
| 29 | <b>CF15A</b>       | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2   |         |          | <b>181,24</b>   |
|    |                    |                                                                                                                                                                          |      |         |          | 136,00          |
|    | 7122050013400      | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 1,4000  | 80,00    | 112,00          |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000  | 80,00    | 24,00           |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 10,5000 | 3,00     | 31,50           |
|    | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                        | m3   | 0,0300  | 420,00   | 12,60           |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0070  | 20,00    | 0,14            |
|    | 2664102102010      | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                       | m3   | 0,0240  | 0,00     | 0,00            |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0040  | 50,00    | 0,20            |
|    | 2952270003817      | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                         | h-ut | 0,0080  | 100,00   | 0,80            |
| 30 | <b>CN53A</b>       | Grunduirea suprafetelor peretilor zidului de sprigin suprafete verticale                                                                                                 | m2   |         |          | <b>7,99</b>     |
|    |                    |                                                                                                                                                                          |      |         |          | 2,40            |
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300  | 80,00    | 2,40            |
|    | 2416586105303      | Amorsa-grund                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500  | 35,60    | 5,34            |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 5,00     | 0,25            |
| 31 | <b>CF30A</b>       | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                   | m2   |         |          | <b>178,33</b>   |
|    |                    |                                                                                                                                                                          |      |         |          | 97,60           |
|    | 7122050013442      | Tencuitor                                                                                                                                                                | h-om | 1,2200  | 80,00    | 97,60           |
|    | 2653102100831<br>1 | Tink                                                                                                                                                                     | kg   | 2,3000  | 35,00    | 80,50           |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0040  | 20,00    | 0,08            |
|    | 2952270007607      | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                                                                                                           | h-ut | 0,0060  | 25,00    | 0,15            |
| 32 | <b>CH06A</b>       | Balustrada din inox inclusiv a doua mina curenta (Acces persoane cu dezabilitati)                                                                                        | m    |         |          | <b>1 622,67</b> |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6        | 7             |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------------|
|    |                |                                                                                                                                                                                         |      |         |          | 72,00         |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                              | h-om | 0,9000  | 80,00    | 72,00         |
|    | 2812106305714  | Balustrada din inox (inclusiv suportii)                                                                                                                                                 | m    | 1,0000  | 1 540,00 | 1 540,00      |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                       | kw   | 0,1000  | 3,50     | 0,35          |
|    | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0600  | 82,00    | 4,92          |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                           | kg   | 0,7000  | 3,00     | 2,10          |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                | kg   | 0,0250  | 92,00    | 2,30          |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                | kg   | 0,2000  | 5,00     | 1,00          |
|    |                | <b>1.5. Pavaje pe prag si accesul persoane cu dizabilitati</b>                                                                                                                          |      |         |          |               |
| 33 | <b>CG32B1</b>  | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                | m3   |         |          | <b>666,00</b> |
|    |                |                                                                                                                                                                                         |      |         |          | 96,00         |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,8000  | 80,00    | 64,00         |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4000  | 80,00    | 32,00         |
|    | 1421202200525  | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                                   | m3   | 0,2500  | 420,00   | 105,00        |
|    | 1411122201751  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm                                                                                                                                  | m3   | 1,1000  | 410,00   | 451,00        |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                           | m3   | 0,1000  | 20,00    | 2,00          |
|    | 2952270004019  | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                | h-ut | 0,0800  | 150,00   | 12,00         |
| 34 | <b>TsC54B</b>  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                     | m3   |         |          | <b>657,70</b> |
|    |                |                                                                                                                                                                                         |      |         |          | 79,20         |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900  | 80,00    | 79,20         |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500  | 410,00   | 471,50        |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000  | 20,00    | 2,00          |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                      | h-ut | 0,2100  | 200,00   | 42,00         |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200  | 150,00   | 63,00         |
| 35 | <b>CG22A</b>   | Strat din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, pentru formarea declinatiilor                                         | m2   |         |          | <b>203,76</b> |
|    |                |                                                                                                                                                                                         |      |         |          | 72,00         |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                | h-om | 0,8000  | 80,00    | 64,00         |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 80,00    | 8,00          |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                           | m3   | 0,1025  | 0,00     | 0,00          |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                           | kg   | 24,0000 | 3,00     | 72,00         |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                       | m3   | 0,0650  | 420,00   | 27,30         |
|    | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                   | m3   | 0,0600  | 410,00   | 24,60         |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0330  | 20,00    | 0,66          |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0020  | 800,00   | 1,60          |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                             | h-ut | 0,1000  | 50,00    | 5,00          |
|    | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0060  | 100,00   | 0,60          |
| 36 | <b>CG01A</b>   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Inlaturarea denivelarilor)                                                  | m2   |         |          | <b>115,54</b> |
|    |                |                                                                                                                                                                                         |      |         |          | 56,00         |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                | h-om | 0,6000  | 80,00    | 48,00         |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 80,00    | 8,00          |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                      | m3   | 0,0330  | 0,00     | 0,00          |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                           | kg   | 13,0000 | 3,00     | 39,00         |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                       | m3   | 0,0420  | 420,00   | 17,64         |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                           | m3   | 0,0100  | 20,00    | 0,20          |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                             | h-ut | 0,0300  | 50,00    | 1,50          |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                        | h-ut | 0,0120  | 100,00   | 1,20          |
| 37 | <b>IzF04J1</b> | Strat hidroizolant executat la cald la terase, strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu pelicula antivapori 70g/m2, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite | m2   |         |          | <b>9,13</b>   |
|    |                |                                                                                                                                                                                         |      |         |          | 1,60          |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0200  | 80,00    | 1,60          |
|    | 2682132601626  | pelicula                                                                                                                                                                                | m2   | 1,0800  | 6,95     | 7,51          |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0005  | 50,00    | 0,02          |
| 38 | <b>DE17A</b>   | Pavaje executate din placi de trotuare tip urban grosimea 40mm din beton prefabricat presat asezate pe un strat din                                                                     | m2   |         |          | <b>346,74</b> |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5       | 6      | 7                |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|------------------|
|    |                    | amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Este inclusa suprafata accesului persoane cu dizabilitati .ATENTIE Desenul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul                                                                         |       |         |        | 47,68            |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,5802  | 80,00  | 46,42            |
|    | 9310060019922      | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,0158  | 80,00  | 1,26             |
|    | 2651122100027      | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg    | 1,6000  | 3,00   | 4,80             |
|    | 2651122100442      | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 13,2000 | 3,00   | 39,60            |
|    | 2661112800655      | Placi din beton, pentru trotuare tip urban 40mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2    | 1,0150  | 230,00 | 233,45           |
|    | 1421102200546      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0050  | 650,00 | 3,25             |
|    | 1421102200547      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3    | 0,0380  | 420,00 | 15,96            |
|    | 2881116002701      | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc   | 0,0200  | 100,00 | 2,00             |
| 39 | DE17A              | Pavaje executate din placi de trotuare tip urban grosimea 40mm din beton prefabricat presat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Este inclusa suprafata accesului persoane cu dizabilitati .(Pavaj TACTIL) | m2    |         |        | 536,21<br>47,68  |
|    | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,5802  | 80,00  | 46,42            |
|    | 9310060019922      | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,0158  | 80,00  | 1,26             |
|    | 2651122100027      | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg    | 1,6000  | 3,00   | 4,80             |
|    | 2651122100442      | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 13,2000 | 3,00   | 39,60            |
|    | 2661112800655<br>1 | Placi din beton, pentru trotuare tip urban 40mm TACTIL                                                                                                                                                                                                                                                                | m2    | 1,0150  | 416,67 | 422,92           |
|    | 1421102200546      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0050  | 650,00 | 3,25             |
|    | 1421102200547      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3    | 0,0380  | 420,00 | 15,96            |
|    | 2881116002701      | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc   | 0,0200  | 100,00 | 2,00             |
|    |                    | 1.6. Iluminat decorativ                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |         |        |                  |
| 40 | RpEN06<br>A        | Indreptarea pilonilor pe traseu                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc   |         |        | 122,40<br>122,40 |
|    | 7137010011510      | Electromontor                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om. | 1,5300  | 80,00  | 122,40           |
| 41 | IzA04A             | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma                                                                                                                                                                      | m2    |         |        | 10,30<br>8,80    |
|    | 7141020013400      | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,1100  | 80,00  | 8,80             |
|    | 2881116001642      | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc   | 0,3000  | 5,00   | 1,50             |
| 42 | IzA06E             | Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email epoxidic                                                                                                                                                                                                          | m2    |         |        | 172,84<br>110,40 |
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 1,3800  | 80,00  | 110,40           |
|    | 2430226100040      | Grund epistoll gri sr.3100 nii 4558-70                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 0,1870  | 86,00  | 16,08            |
|    | 2430116108000      | Email epistoll alb sr 3100 ntr 4558-70                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 0,4510  | 92,00  | 41,49            |
|    | 2430226109240      | Diluant d.309 nii 5121                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 0,0400  | 33,00  | 1,32             |
|    | 2320166200676      | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,1000  | 33,00  | 3,30             |
|    | 1711317306661      | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg    | 0,0500  | 5,00   | 0,25             |
| 43 | RpEF11<br>D        | Montarea globurilor la plafoniere sau pendule cu git, montate prin insurubare sau cu suruburi in peretii ramei                                                                                                                                                                                                        | buc   |         |        | 228,75<br>6,40   |
|    | 7137010011520      | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om. | 0,0800  | 80,00  | 6,40             |
|    | 1111122200004      | Globuri de sticla                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc   | 1,0500  | 208,33 | 218,75           |
|    | 2874115837161      | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc   | 3,0000  | 1,20   | 3,60             |

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie la cladirea Casei de  
Cultura, s.Pelinia r-nul Drochia. Prag**

**Formular Nr.3**

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse №

### Lucrari de reparatie

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz 697 627,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### Manopera

|     |                |                            |       |         |       |                   |
|-----|----------------|----------------------------|-------|---------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                      | h-om  | 128,288 | 80,00 | 10 263,04         |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor                  | h-om  | 112,868 | 80,00 | 9 029,44          |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist                   | h-om  | 277,008 | 80,00 | 22 160,64         |
| 4.  | 7123020011140  | Fierar beton               | h-om  | 7,53    | 80,00 | 602,40            |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher                    | h-om  | 27,188  | 80,00 | 2 175,00          |
| 6.  | 7129020012800  | Pavator                    | h-om  | 116,185 | 80,00 | 9 294,81          |
| 7.  | 7132030012600  | Mozaicar                   | h-om  | 606,405 | 80,00 | 48 512,40         |
| 8.  | 7134030012200  | Izolator hidrofug          | h-om  | 4,005   | 80,00 | 320,40            |
| 9.  | 7137010011510  | Electromontor              | h-om. | 3,06    | 80,00 | 244,80            |
| 10. | 7137010011520  | Electrician in constructii | h-om. | 0,64    | 80,00 | 51,20             |
| 11. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor            | h-om  | 50,589  | 80,00 | 4 047,12          |
| 12. | 7141020013400  | Vopsitor industrial        | h-om  | 3,52    | 80,00 | 281,60            |
| 13. | 7214240021810  | Lacatus CM                 | h-om  | 26,694  | 80,00 | 2 135,52          |
| 14. | 9310060019900  | Muncitor necalificat       | h-om  | 106,68  | 80,00 | 8 534,37          |
| 15. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM      | h-om  | 210,626 | 80,00 | 16 850,10         |
| 16. | 9310060019922  | Muncitor deservire         | h-om  | 3,164   | 80,00 | 253,12            |
| 17. | 9312040019600  | Sapator                    | h-om  | 17,92   | 80,00 | 1 433,60          |
|     |                | <b>Total manopera</b>      |       |         |       | <b>136 189,56</b> |

#### Materiale

|     |               |                                                        |     |          |          |           |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                               | kg  | 5,932    | 5,00     | 29,66     |
| 2.  | 1111122200004 | Globuri de sticla                                      | buc | 8,40     | 208,33   | 1 749,97  |
| 3.  | 1411112204430 | Mozaic de marmura                                      | kg  | 1 183,00 | 1,30     | 1 537,90  |
| 4.  | 1411122201751 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm | m3  | 24,64    | 410,00   | 10 102,40 |
| 5.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                          | m3  | 34,546   | 410,00   | 14 163,86 |
| 6.  | 1421102200147 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm                  | m3  | 1,47     | 410,00   | 602,70    |
| 7.  | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                  | m3  | 5,46     | 410,00   | 2 238,60  |
| 8.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                  | m3  | 1,059    | 410,00   | 434,23    |
| 9.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm      | m3  | 12,854   | 420,00   | 5 398,47  |
| 10. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm      | m3  | 7,064    | 420,00   | 2 966,96  |
| 11. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3  | 1,001    | 650,00   | 650,85    |
| 12. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)     | m3  | 7,609    | 420,00   | 3 195,99  |
| 13. | 1421102200575 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3  | 1,897    | 420,00   | 796,82    |
| 14. | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667  | m3  | 7,56     | 420,00   | 3 175,20  |
| 15. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                        | kg  | 1,60     | 5,00     | 8,00      |
| 16. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                               | m3  | 0,038    | 5 500,00 | 206,25    |
| 17. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                  | m3  | 0,473    | 6 400,00 | 3 027,20  |
| 18. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                    | m3  | 0,038    | 6 000,00 | 225,00    |

|     |                |                                                                              |     |           |          |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 19. | 2010237318750  | Distantieri                                                                  | buc | 47,40     | 0,10     | 4,74              |
| 20. | 2010407343982  | Rumegus                                                                      | kg  | 2,275     | 25,00    | 56,88             |
| 21. | 2320166200676  | White spirit                                                                 | kg  | 3,20      | 33,00    | 105,60            |
| 22. | 2320187315789  | Decofrol                                                                     | kg  | 2,25      | 33,00    | 74,25             |
| 23. | 2416306109913  | Aracet DP 25                                                                 | kg  | 2,475     | 33,00    | 81,67             |
| 24. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                 | kg  | 32,145    | 35,60    | 1 144,36          |
| 25. | 2430116108000  | Email epistoll alb sr 3100 ntr 4558-70                                       | kg  | 14,432    | 92,00    | 1 327,74          |
| 26. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                     | kg  | 0,742     | 92,00    | 68,22             |
| 27. | 2430226100040  | Grund epistoll gri sr.3100 nii 4558-70                                       | kg  | 5,984     | 86,00    | 514,62            |
| 28. | 2430226109240  | Diluant d.309 nii 5121                                                       | kg  | 1,28      | 33,00    | 42,24             |
| 29. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                               | kg  | 83,875    | 3,00     | 251,63            |
| 30. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                  | kg  | 320,40    | 3,00     | 961,20            |
| 31. | 2651122100270  | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                          | kg  | 24,745    | 5,00     | 123,72            |
| 32. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                | kg  | 8 328,313 | 3,00     | 24 984,94         |
| 33. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                    | kg  | 2 643,30  | 3,00     | 7 929,90          |
| 34. | 2652102100713  | Var pasta                                                                    | m3  | 0,036     | 8 000,00 | 285,60            |
| 35. | 26531021008311 | Tink                                                                         | kg  | 194,12    | 35,00    | 6 794,20          |
| 36. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare tip urban 40mm                              | m2  | 199,194   | 230,00   | 45 814,55         |
| 37. | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare tip urban 40mm TACTIL                       | m2  | 4,06      | 416,67   | 1 691,68          |
| 38. | 2661112802957  | Contratrepte marmura 2 cm grosime                                            | m   | 100,96    | 350,00   | 35 335,86         |
| 39. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                | m3  | 9,327     | 0,00     | 0,00              |
| 40. | 2664102101214  | Mortar M 50-T(pt.informatie)                                                 | m3  | 0,33      | 0,00     | 0,00              |
| 41. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                           | m3  | 10,135    | 0,00     | 0,00              |
| 42. | 2670112203451  | Trepte (placaje) din marmura sau concasata slef. pe o sing. fata si o muchie | m   | 100,96    | 650,00   | 65 623,74         |
| 43. | 2681116001317  | Piatra de freat                                                              | kg  | 11,375    | 32,00    | 364,00            |
| 44. | 2682132601626  | pelicula                                                                     | m2  | 216,27    | 6,95     | 1 503,08          |
| 45. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                              | kg  | 23,285    | 15,00    | 349,27            |
| 46. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                | kg  | 2,813     | 33,00    | 92,81             |
| 47. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                         | kg  | 1,69      | 33,00    | 55,77             |
| 48. | 2812106305714  | Balustrada din inox (inclusiv suportii)                                      | m   | 29,66     | 1 540,00 | 45 676,40         |
| 49. | 2873122004100  | Plase sudate                                                                 | kg  | 148,47    | 23,00    | 3 414,81          |
| 50. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                   | kg  | 4,688     | 35,00    | 164,06            |
| 51. | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                          | kg  | 1,78      | 82,00    | 145,93            |
| 52. | 2874115837161  | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1                         | buc | 24,00     | 1,20     | 28,80             |
| 53. | 2881116001317  | Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm                                    | kg  | 21,281    | 25,00    | 532,02            |
| 54. | 2881116001642  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581                              | buc | 9,60      | 5,00     | 48,00             |
| 55. | 2881116001666  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                              | buc | 23,755    | 5,00     | 118,78            |
| 56. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                      | buc | 4,005     | 100,00   | 400,50            |
| 57. | 4011106202741  | Energie electrica                                                            | kw  | 2,966     | 3,50     | 10,38             |
| 58. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                | m3  | 16,452    | 20,00    | 329,04            |
| 59. | 4100126202818  | Apa                                                                          | m3  | 6,345     | 20,00    | 126,89            |
| 60. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                 | buc | 10,715    | 5,00     | 53,58             |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                        |     |           |          | <b>297 141,53</b> |

#### Utilaje de constructii

|     |               |                                                                                    |      |        |        |          |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 12,617 | 150,00 | 1 892,52 |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 6,308  | 200,00 | 1 261,68 |
| 3.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 17,644 | 200,00 | 3 528,72 |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 24,101 | 50,00  | 1 205,05 |
| 5.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,944  | 50,00  | 47,20    |
| 6.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 0,088  | 500,00 | 44,10    |
| 7.  | 2940520004058 | Masina de taiat cu disc                                                            | h-ut | 3,92   | 25,00  | 98,00    |
| 8.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 22,393 | 50,00  | 1 119,63 |
| 9.  | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                   | h-ut | 0,182  | 800,00 | 145,60   |
| 10. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 0,888  | 25,00  | 22,20    |
| 11. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 17,644 | 25,00  | 441,09   |

|     |                |                                                          |      |        |        |                  |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 12. | 2952270003700  | Centrala de beton                                        | h-ut | 0,546  | 100,00 | 54,60            |
| 13. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                      | h-ut | 0,481  | 100,00 | 48,10            |
| 14. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric         | h-ut | 5,922  | 100,00 | 592,22           |
| 15. | 2952270004019  | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 1,792  | 150,00 | 268,80           |
| 16. | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec           | h-ut | 0,506  | 25,00  | 12,66            |
| 17. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                     | h-ut | 0,37   | 500,00 | 185,00           |
| 18. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                          | h-ut | 14,136 | 500,00 | 7 068,00         |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                      |      |        |        | <b>18 035,17</b> |

|                                                                  |          |            |
|------------------------------------------------------------------|----------|------------|
| <i>Прямые затраты</i>                                            | lei      | 451 366,26 |
| <i>Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 24 %</i>                | 24,00 %  | 32 685,49  |
| <i>Transportarea materialului (ПЗ) * 8 %</i>                     | 8,00 %   | 23 771,32  |
| <i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect</i>                             | 100,00 + | 507 823,08 |
| <i>Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp+Colect) * 8 %</i>       | 8,00 %   | 40 625,85  |
| <i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu</i>                      | 100,00 + | 548 448,93 |
| <i>Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu) * 6 %</i> | 6,00 %   | 32 906,94  |
| <i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi</i>               | 100,00 + | 581 355,86 |
| <i>TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi) * 20 %</i>        | 20,00 %  | 116 271,17 |

**Total deviz:**

**697 627,03**

Intocmit:

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat:

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)